
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero  1 del 7 gennaio 2022 

OGGETTO: Procedura di affidamento triennale del servizio di 
manutenzione ordinaria delle attrezzature antincendio e delle porte 
tagliafuoco presenti all’interno dei locali della sede dell’Automobile Club 
Siena. Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016. 
(CIG ZEF34BA08A ) 

Il DIRETTORE 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

Considerato che il servizio  descritto in oggetto è scaduto in data 31/12/2021; 

Visto l’art. 1, comma 502, della legge 208 del 2015 (legge di stabilità per il 2016) 
secondo cui non ricorre l’obbligo di provvedere all’acquisto tramite Mercato 
Elettronico della PA per gli acquisti di servizi e forniture di importo inferiore a € 
1.000,00 

Considerato che, pertanto, che sussistono i presupposti e le condizioni per il 
ricorso ad un’autonoma procedura di acquisto in ragione di una linea di 
acquisizione pienamente rispondente alle esigenze dell’Ente; 

Tenuto conto che  il servizio in argomento costituisce una tipologia di spesa 
acquisibile mediante ricorso a procedura in economia ai sensi dell’art.51 del 
Manuale delle procedure negoziali dell’ente; 

 Considerato che trattandosi di appalto di servizi lo stesso rientra al di sotto della 
soglia  di   cui all’36, comma 2, lett. a), del D.lgs 50 del 2016 e pertanto può 
essere affidato in via  diretta; 

Tenuto conto  che l’individuazione dell’operatore economico da interpellare è 
stata effettuata nel rispetto del principio di rotazione e previa indagine di mercato 
che ha permesso di rilevarne la sua iscrizione nella categoria merceologica di 
riferimento e la congruenza dei prezzi offerti con i parametri qualità-prezzo 
richiesti dall’Ente e con i valori di mercato; 

Dato atto che l’Ente ha ricevuto  in data 29/12/2021, un preventivo per lo 
svolgimento del servizio indicato in oggetto (doc. a); 



 

Ravvisata la necessità di procedere ad affidamento diretto considerato che 
l’espletamento di una gara si porrebbe in contrasto con i principi di efficacia ed 
economicità dell’azione amministrativa; 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita 
autodichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e 
speciale, ove previsti; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 
ha verificato i requisiti dichiarati nell’autocertificazione provvedendo: 
- in data 30 dicembre  2021 alla verifica del documento di regolarità contributiva 
(DURC), dal quale non emergono irregolarità (doc. b); 
- in data 7 gennaio 2022 alla consultazione del casellario delle annotazioni 
riservate presso l’ANAC dal quale non emergono annotazioni (doc. c); 
 
Considerato, pertanto, che il suddetto operatore economico offre sufficienti 
garanzie di serietà ed affidabilità; 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il 
presente affidamento; 

DETERMINA 

di affidare alla ESMA ESTINTORI SRL con sede in Monteriggioni via Pietro 
Nenni 68/A CF. PI. 001440540522 – PEC esmasrlsi@pec.it  il servizio di 
manutenzione ordinaria delle attrezzature antincendio e delle porte tagliafuoco 
presenti presso la sede dell’Ente, intendendosi per manutenzione ordinaria tutte 
quelle operazione che si attuano in loco, con strumenti ed attrezzi di uso corrente, 
per le riparazioni di lieve entità, così come previsto dal Decreto del Ministero 
dell’Interno 10 marzo 1998; 

di stabilire che il servizio oggetto dell’affidamento ha per oggetto tutte le 
prestazioni connesse al servizio di manutenzione programmata delle attrezzature 
antincendio e che gli interventi di manutenzione, così come previsto dall’art. 4 del 
Decreto del Ministero dell’Interno 10 marzo 1998, devono essere effettuati nel 
rispetto delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti, delle norme di 
buona tecnica emanate dagli organismi di normalizzazione nazionali o europei o, 
in assenza di dette norme di buona tecnica, delle istruzioni fornite dal fabbricante 
e/o dall'installatore; 

di stabilire per lo svolgimento del servizio la somma di € 130,00 annuali oltre 
IVA, da versare con periodicità semestrale entro trenta giorni dal ricevimento di 
regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente 



 

dedicato dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa 
verifica e certificazione di conformità della fornitura stessa; 

di stabilire che il presente affidamento avrà durata  triennale, a far data dal 1 
gennaio 2022 con scadenza in data 31 dicembre 2024; 

di affidare il predetto servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento 
del difetto del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, 
conseguentemente, di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di 
applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo 
che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, 
del D.lgs 50 del 2016; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
successive modifiche; 

di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 

                                                                                    F.to      IL DIRETTORE  

                                                                                  Dr. Riccardo Sansoni 

 

Allegati (conservati agli atti di  ufficio): 
a) preventivo; 
b) DURC; 
c) visura del Casellario delle annotazioni riservate. 


